АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района

Хворостянский
Са:чrарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

зецJаIё_N"_z{Z
с. Хворостянка

Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)
охранrIемым законом ценностям в
сфере муниципального жилищного контроJlя
в муниципЕtпьном районе Хворостянский Самарской области

на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от з1.07.2020 J\b

24s_ФЗ <<О государственном контроле (надзоре) и муниципzшьном конц)оле в

Российской Федерации>, постановлением Правителъства Российской

Федерации от 25.06.2о21 Ns 990 <Об утверждении Правил разработки и

угверждения контрольными (надзорными) органапdи цро|раммы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охрашIемым законом

ценностям>, администрация муницип€lJIъного района Хворостянский

Самарской области

ПOCTAHOBJUIET:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципаJIьною

жилищного контроля в муниципаJIъном районе Хворостянский Самарской

области на2026 год, согласно приложению,

2. Настоящее Постановление встуIIает в силу со днrI его офици€шъного

оrryбликования.

3. Обеспечить размещение настоящего ПостановJIения на официалъном

сайте администрации муниципаJIьного района Хворостянский Самарской

области в информационно-коммуникационной сети <<Интернет) в разделе

<<Контрольно-надзорнutя деятельность).

4. Контроль за исполнением постановления возложитъ на заместитеJLI

главы муниципaпьного района Хворостянский по строительству,Щронова

в.А.

С.А. Кислинский

ffiнil,h
Ё.ý;,ьJ#ё
, Е,.

-дl
,..:Q о

QJ"'r: :i*t";":,:У

Адыкова 8(846'7'7 ) 922З 0

Приложение
к постановлению администрации

муниципчtльного района Хворостянский

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципальноfо жилищного
контроля в муниципальный район Хворостянский Самарской областп

на 2026 год
(да_гrее также - программа профилактики)

1. Анализ текущего состояниrI осуществления вида KoHTpoJuI, оПисаНИе

текущего развития профилактической деятелъности контролъного ОРГаНа,

характеристика проблем, на решение которых направлена про|рамма
профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида KoHTpoJLf,.

С принятием Федера.ltъного закона от 11.06.2021 Jф 170-ФЗ (О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации, в связи с принятием Федер€tJIьного закона <<О государственном

контроле (надзоре) и муниципапьном контроле в Российской Федерацип>

предмету муницип€lльного

жилищного конц)оля в муниципaльном районе Хворостянский Самарской

установленнъгх жилищным au*о"одчrельством, законодателъством об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в

отношении муницип€шъного жипищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности муниципаJIьного

жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещенуýlм, л4х

использованию и содержанию, использованию и содержанию общего

имущесТва собсТвенЕикоВ помещеНий в многоквартирных домах, порядку

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение И

нежилого помещениrI в жилое в многоквартирном доме, порядку

осуществлениrI порепланировки и (или) переустройства помещений в

многоквартирном доме;

индивиду€rльньrх

многоквартирными

2) требований к формированию фондов капитаJIьного ремонта;

З) требований к созданию и деятельности юридических лиц,

предпринимателей, осуществляющих управление

домами, ок€выв€lющих услуги и (или) выполняющID(

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирнъж

домах;

4) требований к предоставлению коммунztпьных услуг собственниК€lМ И

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменениrI размера платы за содержание жилого пОМеЩеНИrI

в слу{ае оказаниrI усJIуг и выполнения работ rrо уrrравлению, содержанию и

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную

продолжителъность;

б) правИл содерЖаниrI общегО имущества в многоквартирном доме и

правил изменениrt размера платы за содержание жилого помещеншя;

7) гrравил предоставления, цриостановки и ограничения

цредоставления коммуЕ€Llrьных усJIуг собственник€lм и пользоватеJIям

помещений в многоквартирных домах и жильD( домов;

8)требований энергетической эффективности и оснащенности

приборами yleTaпомещений многоквартирных домов и жилых домов

используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению

многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инв€шидов помещении

в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещениЙ в HaeMHbIx ДОМ€lХ

соци€rпъного испопъзованиjI.

До пришIтиrI Федераlrьного закона JE 170-ФЗ муниципальный

жилищный контролъ в соответствии с Федера_гlьным законом от 26.12.2008 Jф

294-ФЗ (О защите прав юридических лиц и индивидуzшьных

предпринимателей при осуществлении государственного контролЯ (НаДЗОРа)

и муниципаlrьного контроля>> на системной основе не осущестВJIялся.

Муниципальный жилищный контроль осуIцествлялся исключительно в

соответствии с законодательством об административных правонарушениrD(

на цредмет въUIвления признаков административных правонарушений в

сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении

и о повышении энергетической эффективности в отношении

муницип€1льного жилищного фонда, предусмотренньtх Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениrtх.

Кроме того, следует отметитъ) что Федерапьным законом }lb 170_Фз

был изменен предмет муниципапьного жилищного конц)оJIя, что не

позвоJIяет говорить о преемственности IIравового реryлирования данною

вида муниципального конц)оJIя, а также в полной мере использовать

материЕшы обобщения прежней црактики муницип€}пьного жилишIного

контроJrя.

t.2. описание текущего развитиrI профилактической деятельности

контрольного органа.

ПрофилактическЕrя деятелъность в соответствии с Федератlьным

законом от 26.12.2008 Ns 294_ФЗ (О защите прав юридиtIескpD( лиц и

индивидуаJIъных предпринимателей при осуществлении государственного

контроJIя (надзора) и муниципаJIьного контроJIg>) администрациеи

муниципЕlJIъного рйона Хворостянский Самарской области (далее также -

аДМинистраЦИЯиликонтрольныйорган)НасистемнойосноВене

осуществJIялась.

1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа

профилактики, относятся слуIаи :

1) нарушениrI санитарно-эпидемиологических требований

эксплуатации жилых помещений муниципаJIъного жилищного фонда;

2) нарушения лицами, ответственными за содержание жилъгх домов

(или) жилых помещениймуниципаJIьного жилищного фонда и

муниципzlлъного жилищного фонда, правил содержания и ремонта жильD(

домов и (или) жильгх помещений (;

3) нарушения нормативного уровня или режима обеспечениrI населения

коммунапъными услугами ;

4) нарушениrI правил обеспечения безопасного использования и

содержания внутридомового и внутриквартирного г€Lзового оборулования,

внутридомовых инженерньIх систем;

5) нарушениrI порядка расчета

предоставленные коммун€tльные услуги;

6) невыполнениrI в установленный

корректировки платы за

срок предписания об устранении

выявленного нарушения обязательных требований.

Наиболее расгtространенной причиной rrеречисленнъIх нарушениЙ

являетсЯ стремление сэкономить средства, необходимые дJUI поддержаниrI

объектов KoHTpoJUI в состоянии, соответствующем обязательным

требованиrIм в области жилищного законодателъства, законодателъства об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в

отношении муницип€uIьного жилищного фонда.

нарушения обязателъных требоваrтий в области жилищного

законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности в отношении муниципаJIьного жилищного

фонда посягают на санитарно-эпидемиологическое благопоrгучие населения,

здоровъе населениrI, а также установленный порядок выполнени,I

требований,ПреДъяВЛяеМъгхкэкспJý/атаЦИИЖилЬIХпомещений,ДоМоВ,

к

нарушения которых создают угрозу здоровью JIюдей,

7

Меропри ятия программы профилактики будут способствоВаТъ

частшIному решению обозначенных проблем в связи с поВышеНИеМ

информированности контролируемых лиц относительно последствIЙ

нарушениrI обязательных требований и способов устранения нарушений

предусмотренными законодательством и муницип€Lпъными правоВыми

актами способами.

2. Щели и задачи реЕLлизации программы профилактики

2.t. Щелями профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям явJLяются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязателЬнЬD(

требоваrrий всеми контролцруемыми лицulми;

2)устранение условий, приtIин и факторов, способньD( приВеСтИ К

нарушениям обязателъных требований и (или) причинению вреда (учерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведениrI обязательЕых требований

контролируемых Лиц, повышение информированности о способа<

соблюдения.

2.2. Щля достижения целей профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи :

1) анапиз выявленньtх в резулътате проведения Ntуниципапьного

до

PD(

2) оценка состояния

причинения вреда жизни,

rтодконтролъной среды (оценка возможной угрозы

здоровью граждан) и установление зависимости

жилищного KoHTpojUI нарушений обязательных требований;

видов и интенсивности профилактических мероприятий с )п{етом состояншtr

подконтрольной среды;

з) организация и проведение профилактических мероприятий с 1пrетом

состояния подконтролъной

IIроведения муницип€шьного

среды и анЕUIиза выявленньгх в резулътате

жилищного контроJIя нарушений обязательньD(

требований.

3 . Перечень профилактических меро лриятий,
сроки (периодичность) их проведения

З . 1 . Перечень профилактических меропр иятий, сроки (гrериодичнОСТЬ)

их проведения представлены в таблице.

Ns
г/п

Вид мероприятия Содержштие мероприя^tия
Срок речшизации

мероприятия

ответотвенньй за

реализшIию
мероприятия
исполнитель

4нформирование
(онтроJIируемьж и иньж
IИЦ ПО ВОПРОСаП,I

;об.тподения
эбязательньж
гребований

. Размещение сведений по
опроса]чI соблюдения
бязательньпс требований на

фициа_пьном сайте
дминисц)ации в разделе
Контрольно -надзорнаrI
еятельЕость))

Ежегодно,
декабрь

Муниципа.пьньй
инспектор по
жилищному
коЕц)оjIю
администрации
муниципапьного
района
Хворостянский
Самарской
области

. Размещение сведений по
опросам соблюдения
бязательньж требовшrий в
Dедствах массовой

Ежеквартально Муниципальньй
шнспектор по
жипищному
конц)оJIю
администрации
муниципаJIьЕого

района
Хворостянский
Са:rларской
области

. Размещение сведений по
опросаN{ собrподения
,бязательньпt требований в
tичньD( кабинетах
:онтролируемьIх лиц в
,осударственньIх

шформачионньD( системах
при их на-пичии)

Ежегодно,
декабрь

Муниципаlrьrrьй
иЕспектор по
жилищному
КОНТРОJIЮ

аддdиIIистрilIии
муниципаJьЕого

района
Ьоростянский
Саrrларской
lобласти

Мупиципапьнъй
инспектор по
жилищному

2 Обобщение практики
осуществпениrI
муIIиципального

Подготовка докJIада о
tIрilвоприменительной

Що 1июня2026
года

проведенньгх

контрольньD( деиствиJж
их результатах, в том

bD( в результате
1июля2026

рi}воприменительной
на официа-пьном

администрации в

униципальньй

контроjIю
готовящихся

30 дней со
полrIения
нистрацией

вка и объявление
Етролируемым лицаN{КОНТРОЛИРУеМЫМ ЛИЦаПiI

обязательньгх
и

жений принять
,еры по обеспечению

аках нарушений

й и (или) в

м, что нарушеЕие

рtшяемым законом

IIричинения вреда

) охраняемьпtл

либо созда-rrо

10

Консультирование
l(онтроJIируемьгх лиц 1 l

устной или письменной
l

}орме по следующим
lзопросам
lиуниципального
l

килищногоконтроля:
I

- оргч}низация и
l)существление
l\{униципаJIьного
l

жилищного контроля;
I

- порядок осуществления|
KoHTpoJIbHbD(

l

мероприятий;
I

- порядок обжаловшrия
|

цействий(бездействия) i

цолжностньD( лиц,

уполномоченньD(
осуществJIять
муниципальньй
жилищньй контроль;
- поJцдIgцце информации
о ЕормативньD( правовьD(
актах (их отдельньж
положенилс),
содержятцих
обязательные
требовшrия, оценка
собшодения KoTopbD(

осуществJUIется в ptlN{Kax

конц)оJIьньD(
мероприятий

1. КонсультироваIIие
контроJIируемьгх лиц в

устной форме по телефону,
по видео-конференц-связи и
Еа личном приеме

При обращении
пица,
нуждающегося в
КОНСУJIЬТИРОВЕ}НИИ

Муниципальньй
инспоктор по
жилищному
конц)оjIю
адпdиIIистрtщии
муниципальЕого
района
Хворостянский
Самарской
области

2. Консультированио
контроJIируемых лиц в
письменной форме

При обратцении
IIица,

нуждающегося в
консультировЕlнии,
в течение 30 дней
со дня
регистрации
администрацией
письменного
обршцения, если
более короткий
срок не
предусмотрен
законодательством

Муниципаrьньй
инспектор по
жилищному
контроjIю
адмиЕистрации
муЕиципального
района
Хворостянский
Самарской
области

3. Консультирование
контролируемьж лиц путем

размещения на официаJIьном
оайте администрации в

раздепе <Контрольно-
надзорнаlI деятольность)
письменного разъяснения,
подписанного главои

|( заместителем главьт)

|*уни ц"., a_rlbH ого района
|Х"оро.r"rский Самарской
lобласти или должностным
I

lлицом, уполномоченным
I

lосуществлять
lмчнишипальный жилищный
IJ
|контроль (в слl^rае
I

lпоступления в

|администрацию пяти и более

lодпоrrп"uг< обращений
I

|контролируемьгх лиц и их

]rrр.л.r*"телей,)

в течение З0 дней
со дня
регистрации
администрацией
шIтого
однотипного
обращения
контроJIируемьD(
лиц и их
предстазителей

Муниципальньй
инспектор по
жилищному
коЕц)оJIю
ад\dинистрации
муниципального
раиона
|Хворостянский
|Самарской
lобласти

i1

4. Консультированио
коЕтролируемых лиц в

устной форме на собраниях
конференциD( граждан

В слуrае
проведения
собраяия
(конференции)

цраждан, повестка
которого
продусматривает
коЕсультировшIие
контролируемьж
лиц по вопросам
муЕиципальЕого
жилищного
KOHTPOJUI В ДеНЬ
проведения
собршrия
(конференции)
гракдан

Муниципалъньй
инспектор по
ЖИJIИЩЕОМУ

КОЕТРОJIЮ

4дд,rинистрации
муниципаJIьного

района
Хворостянский
Самарской
области

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

показатели резулътативности программы профилактики определяются

в соответствии со спедующей таблицей.

Jф
п/п

наименовiшие показатеJIя Единица измереЕиrI,
свидетепьствующЕIя о

максимальной

результативности
прогрtlп{мы

профилакгики

1. полнота информшдии, размещенной на официальном сайте

админисц)ации в соответствии с частью З статьи 46

Федера-пьного закона от з|.01.2020 Jф 248-Фз (о
государственном контропе (надзоре) и муниципаJIьЕом

контроле в Российской Федерации>

100 %

2. КоличествО размещениЙ сведениЙ пО ВОПРОСа]чI

соблюдения обязательньrх требовшrий в средствах

массовой информации

Доrrя случаев объявления предостережений в общем

количестве случаев вьUIвления готовящихся нарушений

обязательньг< требованиЙ или ilризнаков нарушений

обязательньтх требований

4

100 %
(еслпr имелись сJrrIаи

выявления
ГОТОВЩID(СЯ
нарушений

обязательньпr
требований итпл

призЕаков нарушений
обязатепьньрr

a

I2

требований)

4. Доля слуIаев нарушениlI сроков консультирова}Iия
контролируемьк лиц в письменной форме

0%

5. Доля слrIаев повторIIого обраrцения контроJIируемьж лиц
в письменной форме по тому же вопросу муIIиципального
ЖИЛИЩНОГО КОIIТРОJIЯ

0%

6. КоличестВо собранИй и конференций граждан, Еа KoTopbD(
осуществJIялосЬ консультиров{}ние контролируемьD( лиц
по вопросап{ муниципальЕого жилищного KoIITpoJUI в
устной форме

J

под оценкой эффективности программы профилактики понимается

оценка изменениlI количества нарушений обязательных требований по

итогам проведенньгх про филактиtlеских мер опри ятий.

текущая (ежекварталъная) оценка результативности и эффективности

проIраммы профилактики осуществляется Главой муниципztльного района
Хворостянский Самарской области.

Ежегодная оценка резулътативности и эффективности про|раммы

профилактики осуществляется Собранием представителей муниципапьного

РаЙОНа Хворостянский Самарской области.'Щля осуществлениrI ежегодной

оценки результативности и эффективности про|раммы профилактики

админис,грацией не позднее 1 июля 2026 года (года, след/ющего за

ОТЧеТНЫМ) в Собрание представителеЙ муниципaпьного района

Хворостянский Са"пларской области представляется информация о степени

достижения преryсмотренных настоящим р€tзделом показателей

результативности программы профилактики, а также информация об

изменении количества нарушений обязательных требований.